O Vencimento Básico Inicial tem por base a tabela de vencimentos do Plano de Cargos vigente no Município de Santa 
Maria, limitado ao subsídio do Prefeito, nos termos do Art. 37, XI, da Constituição Federal. Ao vencimento do servidor 
será acrescido Auxílio-Alimentação, no valor de R$ 301,08 (trezentos e um reais e oito centavos), Auxílio - Transporte, no 
valor médio de R$ 209,00 (duzentos e nove reais) para o cargo de Agente Administrativo e no valor médio de R$ 152,00 
(cento e cinquenta e dois reais) para os cargos de Contador, Engenheiro Eletricista e Geólogo e Adicional de 

Insalubridade ou Periculosidade nos termos da Lei nº 5.566/2011, podendo ainda ser concedidos outros benefícios, nos 
termos da legislação vigente.  

(2) 
O exercício das atividades poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e feriados, sujeito a trabalho